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Įvadas 
 

Šioje ataskaitoje pateikiama informacija apie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 

2020 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr. A1-1253 patvirtinto Nediskriminavimo skatinimo 2021–2023 metais veiksmų 

plano (toliau – Planas) įgyvendinimą 2022 m. 

Plano paskirtis – ugdyti pagarbą žmogui, užtikrinti teisės aktų, nustatančių nediskriminavimo ir lygių 

galimybių principus, nuostatų įgyvendinimą, didinti visuomenės teisinį sąmoningumą, supratingumą dėl lyties, 

rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 

seksualinės orientacijos, negalios, sveikatos būklės, etninės priklausomybės, religijos ir kitų diskriminacijos 

pagrindų, informuoti visuomenę apie vykdomas lygių galimybių ir nediskriminavimo skatinimo priemones, 

stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą lygių galimybių srityje. 

Plano įgyvendinimą koordinuoja Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Lygių 

galimybių, moterų ir vyrų lygybės grupė.  

Programa finansuojama iš atitinkamų metų Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ministerijoms ir 

įstaigoms, atsakingoms už priemonių įgyvendinimą, patvirtintų bendrųjų asignavimų, Europos Sąjungos (toliau 

– ES) fondų ir kitų lėšų, gautų Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

Apibendrinimas 
 
 

1. Didžioji dalis 2022 m. įgyvendintų priemonių išlieka švietėjiško, informacinio ar mokomojo pobūdžio.  

 

2. 2022 m. pirmą kartą po ilgo laiko Socialinės apsaugos ir darbo ministerija skyrė finansavimą tiksliniams 

nevyriausybinių organizacijų projektams, skirtiems skatinti lygias galimybes. 

 

3. Pažymėtina, kad skirtingų institucijų ir įstaigų įsitraukimas į Plano ir strateginių tikslų dėl lygių galimybių 

bei nediskriminavimo užtikrinimo įgyvendinimą išlieka žemas. Matomas poreikis aktyvesniam socialinių 

partnerių (nevyriausybinių organizacijų, profesinių sąjungų, ombudsmenų ir kt.) įsitraukimas, siekiant 

tikslingų pokyčių lygių galimybių politikos srityje. 
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Rezultatai 
 

1 uždavinys. Vykdyti šviečiamąsias bei socialinės integracijos veiklas, siekiant įtvirtinti 
nediskriminavimo principo įgyvendinimą 
 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 1.1 „finansuoti nevyriausybinių organizacijų projektus, skirtus 

vykdyti iš pataisos įstaigų paleidžiamų asmenų socialinės integracijos veiklas“, organizuotas Projektų, skirtų 

socialinės integracijos paslaugoms iš pataisos įstaigų paleidžiamiems (paleistiems) asmenims teikti 2021–

2023 m. atrankos konkursas, kurio tikslas atrinkti ir finansuoti projektus, skirtus socialinės integracijos 

paslaugoms iš pataisos įstaigų paleidžiamiems (paleistiems) asmenims teikti. Iš pataisos įstaigų paleidžiamų 

(paleistų) asmenų socialinės integracijos vykdymui 2021–2023 m. buvo atrinktas Vilniaus arkivyskupijos Carito 

Nuteistųjų konsultavimo centras. Vykdant projektą 2022 m. įgyvendintos šios veiklos: 

• suteiktos konsultacijos ir (ar) metodinė pagalba 828 iš pataisos įstaigų paleidžiamiems (paleistiems) 

asmenims; 

• surengti 6 renginiai, susiję su projekto įgyvendinimu ir jo rezultatų pristatymu (palyginimui 2021 m. 

surengta 18 tokių renginių). Dalyvauta DelfiTV laidoje, radijo laidoje, diskusijoje, susitikime su studentais, 

dviejose konferencijose; 

• iš viso suorganizuotos 2 294 veiklos, kuriose dalyvavo 1 342 asmenys; 

• viešinta informacija apie projektą ir jo rezultatus; 

• nespėta faktiškai iki 2023 m. pabaigos išleisti veiklos vykdymo plane numatyto leidinio su teistų asmenų 

istorijomis. Vilniaus arkivyskupijos Caritas informavo, kad pavasarį ėmė interviu iš projekto dalyvių 

Vilniaus mieste, Kauno mieste ir Anykščių rajone. 2022 m. eigoje interviu transkribuoti į darbinę 

medžiagą. Ieškota redaktoriaus, kuris dirbtų su knygos medžiaga. Specialisto paieška užtruko ilgiau negu 

buvo planuota. 2022 m. IV ketvirtyje rasti specialistai (knygos maketuotojas–grafinis dizaineris, 

redaktorius), kurie sutiko dirbti prie leidinių. Taip pat derinti darbai su spaustuve. Knygą numatoma 

išleisti 2 500 vnt. tiražu 2023 m. I ketvirčio pabaigoje. 2022 m. veiklos vykdymo plane numatyti renginiai, 

skirti knygai pristatyti, bus organizuojami 2023 m. II ketvirtyje. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Nevyriausybinių organizacijų 

projektų, kuriems skirtinas 

finansavimas, skaičius 

1 1 SADM  
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2 uždavinys. Organizuoti tikslinių grupių mokymus ir renginius nediskriminavimo skatinimo ir 
lygių galimybių temomis 
 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.1 „mokyti socialinių paslaugų srities darbuotojus“, 2022 m. buvo 

apmokyti 240 socialinių paslaugų srities darbuotojai. Apmokytas toks darbuotojų skaičius, nes buvo priimtas 

sprendimas, kad mokymai privalo būti atlikti iki liepos 1 d., t. y. iki kol atsiras profesinių kompetencijų centras. 

Mokymai buvo organizuojami šiomis temomis: 

• socialinės globos poreikio nustatymas (asmens nesavarankiškumo vertinimas pagal asmens veiklos ir 

gebėjimo dalyvauti įvertinimo klausimyną). Mokymuose dalyvavo 52 socialiniai darbuotojai; 

• psichologinės pagalbos teikimo ekstremaliosios situacijos metu ir kitų socialinių paslaugų srities 

darbuotojų emocinio stabilumo užtikrinimo ekstremaliosios situacijos metu“. Mokymuose dalyvavo 

45 socialinių įstaigų psichologai ir 42 socialinių paslaugų srities darbuotojai. Iš viso apmokyti 87 asmenys; 

• socialinių darbuotojų kompetencijų stiprinimas dirbant su savižudybės riziką patiriančiais asmenimis“. 

Apmokyti 54 socialiniai darbuotojai; 

• socialinių darbuotojų kompetencijų stiprinimas, dirbant su iš pataisos įstaigų paleidžiamais (paleistais) 

asmenimis“. Apmokyti 47 asmenys; 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Mokymuose dalyvavusių 

socialinių paslaugų srities 

darbuotojų skaičius 

400 240 SADM 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.2 „rengti jaunimui ir su jaunimu dirbantiems asmenims 

mokymus lytiškumo ugdymo klausimais“, jaunimo darbuotojai sudalyvavo Kauno mieste vykusiose mokymuose 

apie lytiškumo ugdymą, turėjo galimybę sudalyvauti tinklo susitikime, kurio metu buvo pristatytas lytiškumo 

ugdymo gidas. Mokymų dalyviai buvo iš visos Lietuvos. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Mokymuose dalyvavusių 

asmenų skaičius 
50 130 Jaunimo reikalų agentūra 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.3 „rengti jaunimui, su jaunimu dirbantiems asmenims, 

savivaldybių administracijų atstovams mokymus nediskriminavimo skatinimo, pagarbos žmogui ugdymo, lygių 
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galimybių, moterų ir vyrų lygybės politikų įgyvendinimo, apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikų 

formavimo ir įgyvendinimo klausimais“, savivaldybių darbuotojai sudalyvavo 3 mokymuose įvairiomis temomis 

lyčių lygybei, lygių galimybių priemonėms integruoti savivaldybės lygmeniu, o jaunimo darbuotojai ir jaunuoliai 

4 mokymuose apie nediskriminavimą, pagarbos ugdymą vieni kitiems, lytiškumo ugdymą, turėjo galimybę 

sudalyvauti konsultacijose. Mokymai vyko Kauno mieste bei Vilniaus mieste, mokymų dalyviai buvo iš visos 

Lietuvos. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Mokymuose dalyvavusių 

asmenų skaičius 
150 249 Jaunimo reikalų agentūra 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.4 „organizuoti viešus renginius, skatinančius toleranciją, 

sąmoningumą ir domėjimąsi Afrikos kilmės žmonių kultūra, istorija ir paveldu“, minint Tarptautinę Afrikos dieną, 

2022 m. gegužės 25–28 d. vyko vienuoliktasis festivalis „Afrikos dienos – 2022“.  Afrikos muzikos tradicijų ir 

nepaprastai įvairios kultūros įkvėpti koncertai tapo 2022 m. festivalio akcentu. 2022 m. gegužės 25 d. Kauno 

Rotušės aikštėje skambėjo du vakaro koncertai: dvi studijos ant vienos scenos – „Afrikos šokiai“ ir „Afrikos 

būgnai“ kartu su trio „Africa Unite“ (Nigerija/Gana) ir Viktoro Diawaros projektas „Afrodelic“, jungiantis 

elektroninę muziką su Malio muzikos prieskoniais. 2022 m. gegužės 26 d. Vilniuje, Menų fabrike „Loftas“ scenoje 

pasirodė „Afrikos būgnai“ su trio „Africa Unite“ (Nigerija/Gana) ir „Afrikos šokiai“. 2022 m. gegužės 28 

d. Ukmergėje koncertavo „Afrikos būgnai“ bei vyko kūrybinės dirbtuvės su „Afrikos būgnų“ vadovu Gediminu 

Mačiulskiu. Visi „Afrikos dienų“ renginiai buvo nemokami. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Organizuotų viešų renginių 

skaičius 
1 3 

Lietuvos Respublikos 

užsienio reikalų ministerija 

(toliau – URM) 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.5 „rengti darbuotojams, dirbantiems užsieniečių, gavusių 

prieglobstį Lietuvoje, integracijos srityje, mokymus, švietėjiškus renginius jų integracijos į visuomenę ir lygių 

galimybių užtikrinimo bei radikalizacijos klausimais, stebėti, kaip teikiamos integracijos paslaugos, teikti 

rekomendacijas, konsultuoti savivaldybių administracijas“, Vilniaus miesto, Kauno miesto, Klaipėdos miesto, 

Šiaulių miesto, Akmenės rajono, Jonavos rajono savivaldybėse atlikti vertinimai dėl gyvenančių užsieniečių 

sudėties, gyvenimo Lietuvoje tikslo, gaunamų paslaugų ir kylančių iššūkių, taip pat atliktas savivaldybių ir jų 
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partnerių teikiamų paslaugų pasiekiamumo užsieniečiams įvertinimas, parengta ataskaitinė informacija ir 

rekomendacijos savivaldybių administracijoms. 2022 m. I pusmetį savivaldybių administracijų, kitų savivaldybių 

institucijų ir įstaigų bei jų partnerių darbuotojams kiekvienoje projekto partnerėje savivaldybėje atskirai 

organizuoti mokymai, taip pat susitikimai ir diskusijos su užsienio ekspertais, vestos konsultacijos dėl strateginių 

dokumentų ar jų dalių rengimo. 2022 m. II pusmetyje taip pat surengti patyriminiai vizitai, kurių metu 

savivaldybių administracijų darbuotojai lankėsi su trečiųjų šalių piliečių integracijos klausimais dirbančiose 

nevyriausybinėse organizacijose, susipažino su pastarųjų veikla, iššūkiais ir gerosiomis patirtimis. Per projekto 

įgyvendinimo laikotarpį Vilniaus, Klaipėdos Šiaulių miestų ir Jonavos bei Akmenės rajonų savivaldybių 

administracijos parengė ir patvirtino strateginius dokumentus ar strateginių dokumentų dalis, skirtas 

efektyvesnei trečiųjų šalių piliečių integracijai savivaldybės teritorijoje užtikrinti. Kauno miesto savivaldybė 

atsisakė projekto apimtyje rengti strategiją, tačiau jai toliau teiktos konsultacijos ir mokymai, organizuotas 

susitikimas ir diskusija su užsienio ekspertais, surengtas patyriminis vizitas nevyriausybinio sektoriaus veikloms 

trečiųjų šalių piliečių integracijos kontekste pažinti ir aptarti. Galutiniai projekto rezultatai pristatyti šiuose 

renginiuose:  

• 2021 m. birželio - rugsėjo mėn. apskritojo stalo diskusijos savivaldybių ataskaitoms pristatyti: 2021 m. 

birželio 16 d. – Jonavos r.; 2021 m. birželio 22 d. – Vilniaus m.; 2021 m. rugsėjo 7 d. – Akmenės r.; 2021 m. 

rugsėjo 8 d. – Kauno m.; 2021 m. rugsėjo 24 d. – Klaipėdos m.; 2021 m. rugsėjo 30 d. – Šiaulių m.  

• 2022 m. spalio 18 d. tyrimo „Ne Europos Sąjungos šalių piliečių poreikių analizė: Vilniaus, Kauno ir Šiaulių 

miestų bei Akmenės ir Jonavos rajonų savivaldybių situacijos apžvalga“ pristatymas. Renginio metu, 

remiantis kokybinių ekspertinių interviu ir anoniminės anketinės apklausos duomenimis, pristatyti 

savivaldybėms pavaldžių įstaigų teikiamų paslaugų ir paslaugų infrastruktūros bei miesto atvirumo 

vertinimo šešiose projekte dalyvaujančiose savivaldybėse rezultatai.   

• 2022 m. lapkričio 8 d. tyrimo „Su migrantais susijusių duomenų rinkimo, analizės ir viešinimo Lietuvoje 

apžvalga“ pristatymas. Renginio metu pristatyti tyrimo, kurio metu buvo atliekama duomenų, susijusių 

su migrantų populiacija ir integracija, rinkimo, analizės ir viešinimo situacijos Lietuvoje apžvalga, 

rezultatai ir rekomendacijos, padėsiančios stiprinti šių duomenų sistemą bei jų įveiklinimą užsieniečių 

integracijos politikos formavimo, įgyvendinimo ir stebėsenos srityse.   

• 2022 m. gruodžio 16 d. tyrimo „Savivaldybių atsakas į pabėgėlių iš Ukrainos priėmimą: patirtys, iššūkiai 

ir gerosios patirtys“ pristatymas. Renginyje pristatyti tyrimo, kurio metu buvo siekiama atskleisti 

savivaldybių atsaką į karo pabėgėlių iš Ukrainos priėmimą, identifikuojant jų patirtis, iššūkius ir gerąsias 

patirtis bei karo pabėgėlių iš Ukrainos integracijos galimybes. 
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 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Parengtos integracijos paslaugų 

teikimo ir rekomendacijų 

įgyvendinimo savivaldybėse 

stebėsenos ir vertinimo 

ataskaitos 

Sukurtas vietos ar regiono lygio 

strateginio planavimo 

dokumentas, kuris visas arba 

kurio dalis skirta trečiųjų šalių 

piliečių integracijai 

6 

 

 

 

 

 

6 stebėsenos ir vertinimo 

ataskaitos 

 

5 vietos ar regiono lygio 

strateginio planavimo 

dokumentai 

Socialinių paslaugų 

priežiūros departamentas 

prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos (toliau – 

SPPD) 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.7 „remti lyčių lygybės iniciatyvų, skatinančių nestereotipinį 

požiūrį į moteris ir vyrus, sklaidą ir įtvirtinimą visuomenėje“, skirtas finansavimas Nacionaliniams lygybės ir 

įvairovės apdovanojimams. Nacionaliniai lygybės ir įvairovės apdovanojimai įteikti už nuopelnus 2020–2021 m. 

Iškilminga ceremonija įvyko 2022 m. balandžio 26 d. Nacionalinio muziejaus Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 

valdovų rūmuose. 

• METŲ PROVERŽIO APDOVANOJIMAS įteiktas Rasai Račienei. „Mamos už LGBTQ+ vaikus“ narė 

apdovanota už nutrauktą tylą ir pagalbą tėvams, auginantiems LGBTQ+ vaikus, inicijuojant 

LGBTQ+ bendruomenę palaikyti kviečiantį laišką ir susitikimą su prezidentu Gitanu Nausėda. 

Rasai Račienei taip pat atiteko ir VAIVORYKŠTĖS APDOVANOJIMAS. 

• LYČIŲ LYGYBĖS APDOVANOJIMAS atiteko lyčių lygybės ekspertei Rugilei Butkevičiūtei. Ji 

apdovanota už smurto jaunimo romantiniuose santykiuose problemos analizę ir priemones jai 

spręsti. 

• TAUTŲ DIALOGO APDOVANOJIMĄ gavo iniciatyva „Mokytojai pabėgėliams“. Mokytojus 

savanorius subūrę iniciatyvos autoriai pagerbti už prieglobsčio prašytojų stovyklose gyvenančių 

vaikų švietimą ir emocinį palaikymą. 

• APDOVANOJIMAS „GERIAUSIAS AMŽIUS – MANO AMŽIUS“ įteiktas projekto „Gedimino 

legionas“ organizatoriams. Iniciatyvos autoriams apdovanojimas skirtas už susitelkimą 

koronaviruso pandemijos metu ir pagalbą vyresnio amžiaus vilniečiams. 

• ĮVEIKTOS KLIŪTIES APDOVANOJIMAS atiteko socialinei įdarbinimo agentūrai „SOPA“, už žmonių 

su negalia įvaizdžio darbo rinkoje keitimą padedant jiems įsidarbinti. 
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• RELIGIJŲ IR ĮSITIKINIMŲ ĮVAIROVĖS APDOVANOJIMĄ gavo Lietuvos Caritas. Organizacija 

apdovanota už įvairialypę pagalbą pabėgėliams ir migrantams nepaisant jų išpažįstamos religijos. 

• PAGARBOS ŽMOGUI APDOVANOJIMAS įteiktas iniciatyvos „Stiprūs kartu“ autoriams, kurie 

suvienijo savanorius, norinčius padėti žmonėms koronaviruso pandemijos akivaizdoje.1 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Suorganizuotų veiklų skaičius 1 1 SADM 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 2.8 „konkurso būdu finansuoti nevyriausybinių organizacijų, 

dirbančių lygių galimybių srityje, projektus“, finansavimas skirtas 3 nevyriausybinių organizacijų projektams 

2022 m. įgyvendinti Remiantis SPPD valdomos informacinės paraiškų teikimo, vertinimo ir administravimo 

sistemos priemonėmis SPPD pateiktų projektų 2022 m. veiklų įvykdymo ataskaitų duomenimis: 

• projektų vykdytojų veiklose dalyvavo 755 dalyviai iš 28 savivaldybių, iš jų 540 moterų ir 215 vyrų; 

• projektų vykdytojai pasiekė nustatytus esminius kiekybinius, kiekybinius ir kokybinius rodiklius, 

nustatytus Nevyriausybinių organizacijų projektų, skirtų lygių galimybių ir nediskriminavimo 

skatinimo priemonėms įgyvendinti 2022 metais, atrankos konkurso organizavimo nuostatų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2022 m. vasario 9 d. 

įsakymu Nr. A1-88 „Dėl Nevyriausybinių organizacijų projektų, skirtų lygių galimybių ir 

nediskriminavimo skatinimo priemonėms įgyvendinti 2022 metais, atrankos konkurso 

organizavimo nuostatų patvirtinimo“, 18 punkte ir jo papunkčiuose. Vienas projekto vykdytojas 

vieno kiekybinio rodiklio nepasiekė, nes su paraiška pateiktame veiklų plane nebuvo nusimatęs 

tos konkrečios veiklos ir atitikties tam rodikliui. Vadovaujantis atrankos konkurso nuostatais už 

kiekybinių rodiklių nepasiekimą sankcijos nėra taikomos; 

• viešintos projektų veiklos; 

• projektų vykdytojai nurodė, kad:  

1) projektų pagalba įvairiomis priemonėmis didintas Lietuvos gyventojų sąmoningumas lygių 

galimybių ir nediskriminavimo srityje pagal lyčių lygybės, diskriminacijos dėl amžiaus ir tautinės ar rasinės 

nelygybės tematikas;  

2) vieno iš projektų pridėtinė vertė – suburtas dalyvaujančių organizacijų bendradarbiavimo 

tinklas „Nelygybė savaime nesisprendžia“, kurio tikslas – tęsti organizacijų partnerystę ir toliau, ateityje, 

 
1 Žr. https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1681644/valdovu-rumuose-isdalyti-nacionaliniai-lygybes-ir-ivairoves-apdovanojimai. 

https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/1681644/valdovu-rumuose-isdalyti-nacionaliniai-lygybes-ir-ivairoves-apdovanojimai
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po šio projekto įgyvendinimo pabaigos, įgyvendinant bendras veiklas, skirtas pagarbai žmogui ugdyti, 

mažinti diskriminacijos apraiškas ir gerinti Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo įgyvendinimą 

Lietuvoje;  

3) projektuose pasiteisino specialistų mokymai, kurie kūrė didelę pridėtinę vertę. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Nevyriausybinių organizacijų 

projektų, kuriems skirtas 

finansavimas, skaičius 

2 3 SADM 

 

3 uždavinys. Vykdyti neapykantos kalbos ir neapykantos nusikaltimų prevencijos priemones, 
siekiant mažinti šių reiškinių skaičių 
 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 3.1 „vykdyti veiklas, skirtas visuomenės sąmoningumui, 

atpažįstant neapykantos kalbą, didinti“, 2022 m. IV ketvirtį Tautinių mažumų departamentas prie Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės Šalčininkuose organizavo mokymus vietinių bendruomenių lyderiams „Bendruomenių 

veiksmai neapykantos kalbos atvejais: kaip atpažinti ir pranešti“, kurių tikslas – gilinti žinias apie neapykantos 

kalbos reiškinį internete, stiprinti bendruomenių gebėjimą atpažinti neapykantos kalbą ir apie tai pranešti 

atsakingoms institucijoms, didinti visuomenės sąmoningumą apie tolerantiškos internetinės kultūros svarbą ir 

reikšmę. Mokymus vedė Lietuvos Žurnalistų sąjungos pirmininkas Dainius Radzevičius, Žurnalistų etikos 

inspektoriaus tarnybos Viešosios informacijos stebėsenos ir ekspertizės skyriaus vedėja Aliona Gaidarovič ir 

Vilniaus trečiojo policijos komisariato vyriausias tyrėjas, bendruomenės pareigūnas Vaidas Maziliauskas. 

Mokymuose dalyvavo apie 20 Šalčininkų rajono bendruomenių atstovų. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Neapykantos kalbos atpažinimo 

mokymuose dalyvavusių 

asmenų skaičius 

20 20 

Tautinių mažumų 

departamentas prie 

Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 

 
 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 3.2 „ugdyti policijos kursantų ir pareigūnų kompetencijas 

tinkamai reaguoti į neapykantos nusikaltimus, tirti ir užkardyti tokius nusikaltimus“, Policijos departamentas prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2022 m. aktyviai vykdė pareigūnų mokomąją ir šviečiamąją 

veiklą neapykantos nusikaltimų prevencijos ir tyrimo temomis. Pagal Policininko pirminio profesinio mokymo 
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programos modulį „Bendrieji policijos pareigūnų veiklos aspektai“ mokymuose tema „Neapykantos 

nusikaltimai“ dalyvavo 133 policijos kursantai. Pagal Įvadinio mokymo kursų programą mokymuose tema 

„Neapykantos nusikaltimų samprata, požymiai, formos. Kuo skiriasi nuo kitų nusikalstamų veikų“ dalyvavo 

97 policijos įstaigų darbuotojai. Pagal Kvalifikacijos tobulinimo programą „Pareigūnų veiksmai neapykantos 

nusikaltimų atvejais ir prevencinė veikla užkardant neapykantos nusikaltimus“ kvalifikaciją tobulino 89 policijos 

įstaigų pareigūnai. 

2022 m. 140 policijos darbuotojų dalyvavo mokymuose „Tarpkultūrinių kompetencijų stiprinimas kovoje 

su neapykantos nusikaltimais“, kuriuos organizavo Žmogaus teisių stebėjimo institutas, pasitelkęs Lietuvos ir 

tarptautinius ekspertus, neapykantos nusikaltimų pažeidžiamų bendruomenių atstovus. Mokymų metu 

daugiausia dėmesio buvo skiriama atskiroms neapykantos nusikaltimų pažeidžiamoms bendruomenėms: 

musulmonų bendruomenėms ir migrantams iš Vidurio Rytų šalių, jų papročiams bei tradicijoms, bei policijos 

atsakui į neapykantos nusikaltimus prieš romų bei žydų bendruomenes ir imigrantus iš Afrikos valstybių. Bendras 

mokymuose dalyvavusių policijos kursantų ir pareigūnų skaičius yra 459. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Mokymuose dalyvavusių 

policijos kursantų ir pareigūnų 

skaičius 

130 459 

Policijos departamentas 

prie Lietuvos Respublikos 

vidaus reikalų ministerijos 

 

 
4 uždavinys. Atlikti tyrimus bei nuolatinį teisinio reglamentavimo peržiūrėjimą ir vertinimą, 
siekiant užtikrinti lygias galimybes visose gyvenimo srityse 
 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 4.1 „peržiūrėti lygių galimybių ir apsaugos nuo diskriminacijos 

apsaugos teisinį reglamentavimą“, SADM aktyviai įsitraukė į 2022 m. gegužės 19 d. priimto Lietuvos Respublikos 

lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 4, 6, 7, 8, 9 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymo Nr. XIV-1109 

(projektas registruotas Lietuvos Respublikos Seimo narių), parengė ir pateikė Lietuvos Respublikos Seimui 

svarstyti 2022 m. birželio 28 d. priimtą Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 7 straipsnių 

ir priedo pakeitimo įstatymą Nr. XIV-1192 bei 2022 m. gruodžio 20 d. priimtą Lietuvos Respublikos lygių 

galimybių įstatymo Nr. IX-1826 2, 5, 7 ir 151 straipsnių pakeitimo įstatymą Nr. XIV-1725 (įsigalios nuo 2024 m. 

sausio 1 d.). Šiais pakeitimais: 

• Lygių galimybių įstatymas papildytas šeiminės padėties diskriminacijos pagrindu (socialinės 

padėties apibrėžtyje); 
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• perkeliant 2019 m. birželio 20 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2019/1158 dėl 

tėvų ir prižiūrinčiųjų asmenų profesinio ir asmeninio gyvenimo pusiausvyros, kuria panaikinama 

Tarybos direktyva 2010/18/ES į nacionalinę teisę nustatyta, kad darbdaviai privalo imtis 

priemonių, kad darbuotojas ar valstybės tarnautojas darbo vietoje nebūtų diskriminuojamas dėl 

tėvystės atostogų, atostogų vaikui prižiūrėti, nemokamų atostogų, skirtų sergančiam šeimos 

nariui ar kartu su darbuotoju ar valstybės tarnautoju gyvenančiam asmeniui slaugyti (prižiūrėti), 

suteikimo ir lankstaus darbo grafiko nustatymo; 

• Lygių galimybių įstatymas papildytas apsauga nuo diskriminacijos gaunant viešąsias ir (ar) 

administracines paslaugas; 

• nuostatos dėl priekabiavimo ir seksualinio priekabiavimo suvienodintos su Lietuvos Respublikos 

moterų ir vyrų lygių galimybių įstatymu, priekabiavimo draudimas įtvirtintas vartotojų teisių 

apsaugos srityje; 

• patikslintos darbdavių pareigos dėl tinkamų sąlygų sudarymo asmenims su negalia; 

• patikslintos apsaugos asmenims, kurie pateikė skundą dėl diskriminacijos, dalyvauja byloje dėl 

diskriminacijos arba pranešė apie diskriminaciją, nuostatos; 

• Lygių galimybių įstatyme atsisakyta diskriminuojančių negalios sąvokų. 

Atskirai paminėtinas ir SADM parengtas bei 2022 m. gruodžio 20 d. priimtas Lietuvos Respublikos 

neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymo Nr. I-2044 pakeitimo įstatymas Nr. XIV-1722, kuris pakeičia ir nauja 

redakcija išdėsto Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą. Šis įstatymas įsigalios nuo 2024 

m. sausio 1 d., naujasis šio įstatymo pavadinimas – Lietuvos Respublikos asmenų su negalia teisių apsaugos 

pagrindų įstatymas. 

SADM aktyviai reagavo į teisėkūros subjektų veiksmus, siekiant integruoti lygių galimybių principą. 

Svarbiausi pasiūlymai, teikti dėl šių teisės aktų projektų: Lietuvos Respublikos peticijų konstitucinio įstatymo2,  

 
2 Žr. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/4059cdb1eaff11ec896de0b71e988500?positionInSearchResults=63&searchModelUUID=9e60ab
56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6.   

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/4059cdb1eaff11ec896de0b71e988500?positionInSearchResults=63&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/4059cdb1eaff11ec896de0b71e988500?positionInSearchResults=63&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/4059cdb1eaff11ec896de0b71e988500?positionInSearchResults=63&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
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Lietuvos Respublikos muziejų įstatymo projekto3, Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto pakeitimo 

įstatymo projekto4, Lietuvos Respublikos valstybės tarnybos įstatymo5, Vyriausybės darbo reglamento6, 

Taip pat paminėtina, kad SADM, veikdamas kaip 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano7 

horizontaliojo principo „lygios galimybės visiems“ koordinatorius, peržiūrėjo teiktus derinti Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos, Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų 

ministerijos, Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos, 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos. Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos 

strateginių dokumentų teisės aktų projektus bei teikė metodinę pagalbą siekiat užtikrinti nediskriminavimo 

principo integravimą visose politikos srityse. 

SADM taip pat patvirtino aktualias pažangos priemones, be kita ko,: 

• Nr. 09-004-02-05-07, Stiprinti vaikų ir jaunimo lytiškumo ugdymą8; 

• Nr. 09-004-02-05-09, Užtikrinti stereotipais pagrįsto požiūrio į moterų ir vyrų vaidmenis šeimoje 

bei visuomenėje paplitimo mažėjimą9; 

• Nr. 09-001-02-03-02, Didinti pažeidžiamų asmenų grupių užimtumą10; 

• Nr. 09-003-02-02-06, Įgyvendinti lygių galimybių, lyčių lygybės principus11; 

• Nr. 09-003-02-02-07, Plėtoti užsieniečių integracijos sistemą12; 

• Nr. 09-003-02-02-08, Plėtoti efektyvios prevencijos ir pagalbos smurto artimoje aplinkoje srityje 

sistemą, stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą13. 

 
3 Žr. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/8cef424022c711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=45&searchModelUUID=9e60ab5
6-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6.  
4 Žr. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/97ba8fc0148711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=48&searchModelUUID=9e60ab5
6-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6.  
5 Žr. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/46e8e690068c11edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=52&searchModelUUID=9e60ab
56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6  
6 Žr. https://e-
seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/75259a900f3711edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=49&searchModelUUID=9e60ab
56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6  
7 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d492e050f7dd11eaa12ad7c04a383ca0/asr.  
8 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7428780040de11edbc04912defe897d1.  
9 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/bc5d9ac029f911edb4cae1b158f98ea5.  
10 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/63a1c0c0d5d811ec8d9390588bf2de65.  
11 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4dc7b2606be111edbc04912defe897d1.  
12 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6bf6a67038eb11edbc04912defe897d1.  
13 Žr. https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/66ebf1c03fdb11edbc04912defe897d1.  

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/8cef424022c711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=45&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/8cef424022c711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=45&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/8cef424022c711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=45&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/97ba8fc0148711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=48&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/97ba8fc0148711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=48&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/97ba8fc0148711edb36fa1cf41a91fd9?positionInSearchResults=48&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/46e8e690068c11edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=52&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/46e8e690068c11edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=52&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/46e8e690068c11edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=52&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/75259a900f3711edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=49&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/75259a900f3711edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=49&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAN/75259a900f3711edbfe9c72e552dd5bd?positionInSearchResults=49&searchModelUUID=9e60ab56-454b-4a84-8e3d-9a63adc662c6
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d492e050f7dd11eaa12ad7c04a383ca0/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7428780040de11edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/bc5d9ac029f911edb4cae1b158f98ea5
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/63a1c0c0d5d811ec8d9390588bf2de65
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/4dc7b2606be111edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/6bf6a67038eb11edbc04912defe897d1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/66ebf1c03fdb11edbc04912defe897d1
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Papildomai paminėtina, kad SADM peržiūrėjo Lietuvoje egzistuojančius įstatymus, kurie įtvirtina  

nediskriminavimo principo. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2021 m. Atsakingas subjektas 

Parengtų pasiūlymų dėl teisės 

aktų pakeitimų skaičius 
1 >34 SADM 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 4.2 „atlikti tyrimus lygių galimybių politikos srityje“, per 

ataskaitinį laikotarpį Kokybės standarto vertinimosi tyrimas įvyko visose 60 savivaldybių, rengiama tyrimo 

apžvalga. Parengta 1 kokybės standarto metodika, atliktas kokybės standarto lygių galimybių, moterų ir vyrų 

lygybės, smurto artimoje aplinkoje tyrimas 60–yje savivaldybių. Įvyko 3 rezultatų pristatymo renginiai. Tyrimo 

ataskaita prieinama SADM interneto svetainėje.14 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Atliktų tyrimų skaičius 1 1 SADM 

 
5 uždavinys. Stiprinti tarpinstitucinį bei tarptautinių bendradarbiavimą ir bendradarbiavimą su 
socialiniais partneriais lygių galimybių srityje 
 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 5.1 „užtikrinti Lygių galimybių tinklo veiklą“, ataskaitiniu 

laikotarpiu buvo organizuoti susitikimai dėl lygybės duomenų plėtros, pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-06 

„Įgyvendinti lygių galimybių, lyčių lygybės principus“ rengimo, socialinių viešų pirkimų, 2021–2030 Nacionalinio 

pažangos plano horizontaliojo principo „Lygios galimybės visiems“, 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Suorganizuotų susitikimų 

skaičius 
2 10 SADM 

 
Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 5.2 „dalyvauti tarptautinių organizacijų veikloje, skatinant 

įgyvendinti lygių galimybių ir nediskriminavimo principą“, rekomendacijų ir vertinimų skaičius tarptautiniuose 

renginiuose – virš 50. URM aktyviai dalyvavo rengiant ir teikiant rekomendacijas bei vertinimus tarptautinėms 

 
14 Žr. https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-
sritys/Lygios%20galimyb%C4%97s/LG%2C%20LL%2C%20ANSAA%20kokybinis%20tyrimas.pdf.  

https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/Lygios%20galimyb%C4%97s/LG%2C%20LL%2C%20ANSAA%20kokybinis%20tyrimas.pdf
https://socmin.lrv.lt/uploads/socmin/documents/files/veiklos-sritys/Lygios%20galimyb%C4%97s/LG%2C%20LL%2C%20ANSAA%20kokybinis%20tyrimas.pdf
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ir regioninėms organizacijoms dėl lygių galimybių ir nediskriminavimo principo įgyvendinimo, čia paminėta tik 

nedidelė dalis svarbiausių: 

• Lietuvos ekspertai prof. Jonas Ruškus tęsė darbą Jungtinių Tautų Neįgaliųjų teisių komitete 

vicepirmininko pareigose (angl. Committee on the Rights of Persons with Disabilities, CRPD) (2019–

2022 m.), prof. Dalia Leinartė Jungtinių Tautų Moterų diskriminacijos panaikinimo komitetą (angl. 

Committee on the Elimination of Discrimination against Women, CEDAW) (2021–2024 m.); 

• 2022 metais Ženevoje Lietuva valstybės narės teisėmis dalyvavo Jungtinių tautų Žmogaus teisių tarybos 

49–51 sesijose bei dviejose specialiosiose sesijose – dėl žmogaus teisių padėties Ukrainoje ir Irane. Šių 

sesijų metu Lietuva parengė ir perskaitė tris nacionalinius pareiškimus, parengė (prisidėjo rengiant) 

aštuoniolika Šiaurės Europos ir Baltijos valstybių pareiškimų, vieną Liublino trikampio valstybių 

pareiškimą bei prisijungė prie devynių kitų bendraminčių formatų bendrų pareiškimų lyčių lygybės, 

moterų įgalinimo, kovos su moterų diskriminacija ir su smurtu prieš moteris, seksualinės ir reprodukcinės 

sveikatos, neįgaliųjų teisių, translyčių asmenų teisių, antisemitizmo klausimais; 

• 2022 m. kovo 14–25 d. Niujorke (Jungtinės Amerikos Valstijos) Lietuvos vyriausybinė delegacija, kuriai 

vadovavo Vyriausybės kanclerė Giedrė Balčytytė, dalyvavo ir pasisakė Jungtinių Tautų Moterų padėties 

komisijos (angl. Commission on the Status of Women, CSW) 66–ojoje sesijoje, kurioje buvo svarstoma 

lyčių lygybės ir moterų įgalinimo klimato kaitos kontekste tema; 

• 2022 m. balandžio 6 d. Lygių galimybių valstybių koalicija (angl. Equal Rights Coalition, ERC), kurios nare 

yra ir Lietuva, reaguodama į Rusijos karinę agresiją prieš Ukrainą išleido pareiškimą, kuriuo smerkiami 

Rusijos Federacijos veiksmai Ukrainoje, solidarizuojamasi su LGBTI+ bendruomene, atkreipiamas 

dėmesys į itin pažeidžiamose situacijose atsidūrusius LGBTI+ asmenis ir jų teisių apsaugą; 

• 2022 m. liepos 5–6 d. Londone vyko aukšto lygio konferencija religijos ir tikėjimo laisvės tematika, kurią 

organizavo Tarptautiniam religijos laisvės ir tikėjimo aljansui pirmininkaujanti Jungtinė Karalystė. Šiame 

renginyje dalyvavo užsienio reikalų viceministras dr. Mantas Adomėnas, kuris akcentavo, jog kiekvienas 

iš mūsų esame mažuma tam tikrose pasaulio vietose, turime mažumomis rūpintis, stabdyti prievartą ir 

persekiojimus, nes taip artėsime prie taikos užtikrinimo. 2022 m. Lietuva prisijungė prie Aljanso narių 

pareiškimų dėl religinių mažumų padėties Nigerijoje, Nikaragvoje, dėl Rusijos pradėto karo Ukrainoje, 

dėl Jehovos liudytojų persekiojimo, Ahmadiyya musulmonų Bahajų padėties, dėl Antisemitizmo ir dėl 

mirties bausmės panaikinimo. Taip pat Lietuva prisijungė prie Aljanso narių kreipimosi į Rusijos, Somalio, 

Tadžikistano ir Eritrėjos vyriausybes dėl atskirų asmenų, persekiojamų dėl religinių įsitikinimų, paleidimo; 

• 2022 m. rugsėjo 5 d. URM, kartu su Atlanto sutarties Lietuvos bendrija ir Kanados ambasados biuru 

Vilniuje organizavo konferenciją „Moterys, taika ir saugumas“ su tikslu didinti Lietuvos institucijų ir 
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nevyriausybinių organizacijų žinias apie Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliuciją Nr. 1325, skatinti 

glaudesnį bendradarbiavimą įgyvendinant Lietuvos nacionalinį veiksmų planą 2020–2024 m.; 

• 2022 m. rugsėjo 8–9 d. Ambasadorius žmogaus teisėms ir lyčių lygybei Dalius Čekuolis nuotoliu dalyvavo 

Lygių galimybių valstybių koalicijos (angl. Equal Rights Coalition, ERC) organizuotoje tarptautinėje 

konferencijoje Argentinoje LGBTI+ teisių klausimais; 

• 2022 m. rugsėjo 21 d., užsienio reikalų ministro Gabrieliaus Landsbergio vadovaujama delegacija 

dalyvavo ir pasisakė Jungtinių Tautų Generalinės Asamblėjos aukšto lygio renginyje, skirtame Asmenų, 

priklausančių tautinėms, etninėms, religinėms ir kalbinėms mažumoms, teisių deklaracijos  priėmimo 

trisdešimtmečiui paminėti; 

• 2022 m. spalio 20 d. Niujorke Lietuva dalyvavo Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos atviruosiuose 

debatuose „Moterys, taika ir saugumas“ darbotvarkės klausimais. Nacionalinio pasisakymo metu 

atkreiptas dėmesys į itin prastą moterų ir mergaičių teisių situaciją Afganistane ir Irane, Rusijos 

Federacijos vykdomą sisteminį seksualinį ir kitokį smurtą lyties pagrindu Ukrainoje; 

• 2022 m. lapkričio 7–8 d. Vilniuje viešėjo ESBO Vyriausiasis tautinių mažumų komisaras Kairat 

Abdrakhmanov, kuris susitiko su URM, Lietuvos Respublikos Seimo, Lietuvos Respublikos teisingumo 

ministerijos, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Tautinių mažumų 

departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir tautinių mažumų atstovais, bei pagyrė Lietuvos 

pagalbą Ukrainiečių ir Baltarusijos vaikams švietimo bei kultūros srityje, valdžios institucijų ir pilietinės 

visuomenės pastangas skatinti Lietuvos visuomenės įvairovę, užtikrinant vienodas galimybes.  

• 2022 m. lapkričio 25 d.  – gruodžio 10 d., kaip ir kiekvienais metais, minint Tarptautinę kovos su smurtu 

prieš moteris dieną, URM kvietė prisijungti prie šios tarptautinės akcijos  „Papuošk pasaulį oranžine 

spalva“ (angl. Orange the World) ir taip išreikšti solidarumą su moterimis ir mergaitėmis, patyrusiomis 

smurtą, nes oranžinė spalva simbolizuoja viltį sukurti pasaulį be smurto. Oranžiniu šaliku puošėsi URM 

angelas, prie šios akcijos pagal vietos situaciją ir galimybes prisijungė ir Lietuvos diplomatinės atstovybės 

užsienio šalyse; 

• 2022 m. gruodžio 9 d., Tarptautinės žmogaus teisių dienos išvakarėse, Vilniuje (Lietuvos Nacionalinėje 

Martyno Mažvydo bibliotekoje ir internetu) organizuotas Nacionalinis žmogaus teisių forumas (NŽTF), 

kuris buvo skirtas žmogaus teisėms krizių ir konfliktų akivaizdoje. Tai jau penktasis forumas, 

organizuojamas nuo 2018 m., URM yra viena iš forumo organizatorių. Išsami renginio programa – 

www.nztf.lt. Forumo metu buvo diskutuojama apie pažeidžiamų asmenų teises (atskirai aptariant romų, 

žmonių su negalia aktualijas), tos pačios lyties šeimų apsaugą, migrantų teises, religijos ir išraiškos laisves 

file:///C:/Users/eitvy/Desktop/Siunčiami/SADM/2023-02-06/www.nztf.lt
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karo ir konfliktų akivaizdoje. Viena iš diskusijų buvo skirta Lietuvos narystei Jungtinių Tautų Žmogaus 

teisių taryboje. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Rekomendacijų ir vertinimų 

skaičius tarptautiniuose 

renginiuose 

5 50 URM 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 5.3 „įgyvendinti veiklas, padėsiančias stiprinti nevyriausybines 

organizacijas, teikiančias kompleksinę pagalbą vyrams, išgyvenantiems emocines ir (ar) psichologines krizes“, 

SADM  kartu su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje įgyvendina projektą „Vyrų krizių centrų / vyrų 

organizacijų paslaugų ir jų darbuotojų kompetencijų Baltijos šalyse stiprinimas“ (ang. „Strengthening services of 

men's crisis centers / men's organizations and competencies of their staff in Baltic countries“) ir šio projekto 

rėmuose organizuotas pažintinis vizitas į Suomiją, kuriame dalyvavo 15 asmenų delegacija. Taip pat vyko vietiniai 

mokymai (juose dalyvavo 25 asmenys) ir pirminis nuotolinis projekto susitikimas (jame dalyvavo 20 asmenų). 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Veiklose dalyvavusių asmenų 

skaičius 
20 60 SADM 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 5.4 „įgyvendinti veiklas, padėsiančias užtikrinti tolygų lygių 

galimybių, moterų ir vyrų lygybės, apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikos formavimą ir įgyvendinimą 

vietos lygmeniu“, suorganizuoti du mokomieji vizitai į Suomiją, Švediją, lyčių lygybės, lygių galimybių tema, 

įtraukiant 7 savivaldybių atstovus. Taip pat, lapkričio 10 d. SADM patalpose organizuota savivaldybių 

administracijų atstovų, atsakingų už lygių galimybių, lyčių lygybės, smurto artimoje aplinkoje politikų formavimą 

ir įgyvendinimą, konferencija. Dalyvavo 91 asmuo. 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Veiklose dalyvavusių asmenų 

skaičius 
45 91 SADM 

 

Įgyvendinant Veiksmų plano priemonę 5.5 „įgyvendinti veiklas, padėsiančias užtikrinti smurto artimoje 

aplinkoje prevenciją, apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikos formavimą ir įgyvendinimą vietos ir 
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tarptautiniu lygmeniu“, SADM  kartu su Šiaurės ministrų tarybos biuru Lietuvoje įgyvendino projektą „New ways 

to tackle gender-based violence: Nordic and Baltic approach in 2021-2023“. Šio projekto rėmuose organizuota 

diskusija „A roadmap towards an effective domestic violence prevention: emergency barring order and 

specialised support system for the victims of domestic violence“ bei du pažintiniai vizitai. 

Siekiant stiprinti vietos lygmeniu dirbančiu specialistų kompetencijas organizuoti: 

• 2022 m. vasario 10 d. informacinis susitikimas savivaldybių administracijų atstovams, 

atsakingiems už lyčių lygybės, lygių galimybių ir (ar) apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje 

politikų formavimą savivaldybės lygmeniu. Susitikimo metu buvo pristatytos savivaldybių 

administracijų atsakomybės, priėmus Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje 

aplinkoje įstatymo pataisas (120 dalyvių); 

• 2022 m. birželio 1 d. gerosios patirties pasidalinimo susitikimas savivaldybių administracijų 

atstovams, atsakingiems už lyčių lygybės, lygių galimybių ir (ar) apsaugos nuo smurto artimoje 

aplinkoje politikų formavimą savivaldybės lygmeniu. Susitikimo metu pristatytas Ukmergės, 

Jonavos rajonuose bei Alytaus mieste įdiegtas institucijų reagavimo į smurtą artimoje aplinkoje 

algoritmas (54 dalyviai). 

• 2022 m. spalio 4 d. informacinis susitikimas savivaldybių administracijų atstovams, atsakingiems 

už lyčių lygybės, lygių galimybių ir (ar) apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikų 

formavimą savivaldybės lygmeniu. Susitikimo metu buvo diskutuota dėl savivaldybių pasiruošimo 

priėmus Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo pataisas bei pristatytas specializuotų 

kompleksinės pagalbos centrų akreditavimo tvarkos aprašo projektas (46 dalyviai). 

 

 Planuotas rodiklis Pasiektas rodiklis 2022 m. Atsakingas subjektas 

Veiklose dalyvavusių asmenų 

skaičius 
100 258 SADM 

 


